
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 50   DEL  26-07-2021                Reg.Gen. n.330

Ufficio: UFF. RAGIONERIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TESORERIA TRAMITE AFFIDA=
MENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36, COMMA 2,
LETT.  B)  D.LGS N. 50/2016, TRAMITE MEPA. CONCLU=
SIONE PROCEDURA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione del Comune di Cupra Marittima per l’anno 2021 ed il Bilancio per il
Triennio 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 29 del 20.04.2021 è stato approvato, e
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno
2021;

Premesso che con delibera del Consiglio comunale n. 15 del 30.04.2021 è stata approvata, ai

sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per l’affidamento del

servizio di tesoreria ed è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio in questione

mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la quale è stata

dichiarata immediatamente eseguibile;

Visti i seguenti atti

determinazione a contrarre n. 33 del 06.05.2021 da parte del Responsabile dell’area
finanziaria con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura
di affidamento diretto in oggetto tramite Mepain ragione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di operatori individuati mediante
elenco di operatori economici;



Lettera di invito inviata tramite portale Mepa;

 determinazione n. 46 del 02.07.2021 da parte del Responsabile dell’area finanziaria con la
quale, preso atto della temporanea sospensione dell’Albo dei commissari di cui all’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016, è stata nominata nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e
trasparenza la commissione di gara composta da: Arch. Luca Vagnoni, presidente

dr.ssa Marina Catasta, componente, con funzioni di segretario verbalizzante

Melissa Ascani componente

i verbali del Rup e della Commissione di Gara del 05.07.2021 e del 06.07.2021 dai quali
risulta la proposta di aggiudicazione della gara in questione a favore dell’Istituto INTESA
SAN PAOLO S.P.A. con sede in TORINO, Piazza San Carlo, 156, il quale ha ottenuto un
punteggio complessivo di 50 ed ha offerto un importo pari a € 33.120,50
(trentatremilacentoventi/50);

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è la dott.ssa Marina Catasta e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore
del presente provvedimento;

Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 01.07.2021, il possesso dei requisiti di
idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da
parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data .08.07.2021;

DURC con scadenza di validità prevista per la data del 09.10.2021;

Carichi pendenti regolari al 09.07.2021;

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei
requisiti della certificazione antimafia, richiesta in data 09.07.2021, ancora in istruttoria presso
la Prefettura di Ascoli Piceno;

Dato atto che tutti i documenti richiesti dal responsabile del servizio ai fini della stipulazione del
contratto sono stati regolarmente prodotti;

Posto che l’appalto è finanziato mediante fondi propri di bilancio;

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 96 all’interno del bilancio 2021/2023, nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs.
n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di INTESA SAN PAOLO per la somma complessiva di
33.120,50 oltre IVA, per l’affidamento dell’espletamento del servizio di tesoreria mediante
affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e di liquidare la
predetta somma;

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore
dell’Istituto Intesa San Paolo S.p.A con sede in Piazza SAN Carlo, 156 C.F. 00799960158
P.IVA 11991500015 per il ribasso pari a 1% per l’importo complessivo pari ad € 33.120,50;

Preso atto che il comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n.
55/2019 stabilisce altresì l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata

AREA FINANZIARIA n. 50 del 26-07-2021 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo dello Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 05.07.2021 e del 06.07.2021 con i quali1.
è stato proposto l’affidamento diretto dell’esecuzione del servizio di tesoreria ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite Mepa secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa.

di aggiudicare definitivamente la gara di cui in oggetto all’Istituto Intesa San Paolo S.p.A2.
con sede in Piazza San Carlo, 156 C.F. 00799960158 P.IVA 11991500015 alle condizioni
riportate nella Convenzione con delibera del Consiglio comunale n. 15 del 30.04.2021.

di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 33.120,50 (oltre IVA), al capitolo 96 del3.
bilancio 2021/2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014.

che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 8749676D0A4.

che il pagamento avverrà, previo controllo di regolare esecuzione del servizio rilasciato dal5.
Responsabile unico del procedimento/Direttore di esecuzione, ai sensi dell’art. 102, comma
2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.
267/2000.

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento6.
di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del

AREA FINANZIARIA n. 50 del 26-07-2021 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi, tramite scrittura privata;

che il Responsabile del procedimento nella persona di Marina Catasta dichiara, ai sensi7.
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto
aggiudicatario;

di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in8.
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016. La
mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico
considerato che il servizio di tesoreria è un servizio obbligatorio ed inderogabile per il
funzionamento dell’Ente.

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata9.
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000
nonché al Responsabile del servizio finanziario per l’attestazione di regolarità amministrativa
di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento.

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi10.
al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo11.
pretorio online, sul profilo internet del Comune Cupra Marittima nella sezione
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico
MEPA.

di pubblicare, ai sensi del comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla12.
legge n. 55/2019, un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche
l’indicazione dei soggetti invitati.

di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs.13.
n. 50/2016.

di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la14.
normativa vigente.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ai sensi15.
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 50 del 26-07-2021 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 26-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 26-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  28-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 50 del 26-07-2021 - Pag. 5 - Comune di Cupra Marittima


